231  Segue-se, riscado: cada que mi mester for assy como forem vossos vezinhos .
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30 — VILA NOVA DE REI

1288, agosto, 13, Lisboa — D. Dinis outorga carta de foral a Vila Nova de Rei (atual Vila 
Nova de Gaia) .

B — ANTT — Gav . 15, Maço 17, N . 44, em traslado de 1394, outubro, 25, Porto .

R1 — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 239-241, doc . 2 .

R2 — ANTT — Chanc . D . João I, Liv . III, Fls . 33v-35, doc . 1 .

Publ .:

MATTOSO, KRUS, ANDRADE 1993, doc . 82, p . 232-236 (editado por B) .

DIAS 2006, doc . 229, p . 141-147 (editado por R2) .

LACERDA 2012, doc . 2 .5, p . 130-134 (editado por B) .

Dom Joham pella graça de Deus rey de Portugal e do Algarve a quantos esta carta virem <fazemos> saber 

que o concelho e homeens boons de Villa Nova de Gaya da par da cidade do Porto per seu procurador 

mostrarom perante nos huum stormento plubico feito e asiignado232 per Martim Martinz tabaliom da dicta 

cidade do Porto segundo en el parecia en o qual era traladado huum privillegio de foro que o dicto concelho 

e homeens boons233 diziam que fora dado ao dicto logo de Villa Nova e moradores dell per el rey dom Denis 

nosso bisavoo a que Deus perdom do qual privillegio de foro contheudo no dicto stormento o theor tal he:

[1] In Christi nomine amen .
[2] Noverint universsi quod ego dom[n]us Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii 

una cum uxore mea regina dona Helisabeel filia illustris domni Petri quondam regis 
Aragonie

[3] damus et concedimus vobis populatoribus de illo nostro loco qui consuevit vocari 
Burgum Vetus cui inponimus de novo nomem Villa Nova de Rey pro foro forum de 
Gaya quod tale est:

[4] In primus detis nobis pro foro anuatim de unoquoque foro sex denarios uby morave-
rit homo casatus cum sua muliere de pari denerio tres denarios et mulier vidua cum 
suis filiis que non fuerit casata tres denarios et hoc modo soltaria vicinus qui per se 
in ipsa nostra Villa Nova de Rey vixerit tres denarios .

[5] Et si maiordomus de Villa Nova de Rey demandaverit vestrum vicinum pro voce 
aut pro calupnia bicinus demandatus det sibi fideiusorem in quinque solidos pro ad 
directum judicis de Villa Nova de Rey mandamus quod valeat sibi fideiusor . Et si 

232  No texto: asiiignado .
233  Segue-se, riscado: v (?) e homeens boons .
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maiordamus voluerit recipere de eo fideiussorem de ipso demandato testimoniet hoc 
coram bonis hominibus et non valeat maiordomo sua filiada quam sibi filiaverit .

[6] Item si maiordomus demandaverit vestrum bicinum pro homicidio mandamus quod 
ipse vester vicinus det sibi fideiusorem in tercia parte homicidii et mallevatorem in 
quanto sibi tenuerit filiatu et sciendum est quod homicidium de ipsa Villa Nova de 
Rey de terminis suis est in trecentos solidos et homicidium de terra devassa est in 
centum morabitinis minus uno morabitinum .

[7] Et si maiordomus demandaverit hominem de terra devassa pro homicidio manda-
mus quod maiordomus stet in casa ipsius de terra devassa quem demandaverit pro 
ipso homicidio quousque det sibi fideiussorem pro ad directum de judice de ipsa 
Villa Nova de Rey .

[8] Item quod calumpnie234 de ipsa Villa Nova de Rey sint tales et de terminis suis sicili-
cet quod omnis homo qui sacaverit cutellum in rua extra casam per mentem mallam 
pro dare cum eo alicui sive det vel non det mandamus quod pectet maiordomo sexa-
ginta solidos si sibi hoc maiordomo potuerit probare per bonos homines et licet det 
m[u]lta vulnera cum eo alicui . Si homo de eis non fuerit mortuus mandamus quod 
non pectet maiordomo magis quam dictos lx .a solidos .

[9] Qui ruperit casam pectet maiordomo lx .a solidos .
[10] Et si aliquis dederit vocem coram judice de aliquo alio et non potuerit eam sibi proba-

re mandamus quod ille qui eam dat pectet maiordomo sexaginta solidos et si sibi eam 
probare potuerit mandamus quod ipse de quo data est ipsa vox pectet maiordomo 
lx .a solidos .

[11] Et si homo de terra devassa fuerit demandatus pro calumpnia mandamus quod valeat 
sibi fideiussor in quinque modiis aut uno morabitino pro ad directum de judice de 
Villa Nova de Rey .

[12] Et si aliquis britaverit filadam de maiordomo quam ipse filet per manum suam et 
fuerit sibi probatum mandamus quod pectet maiordomo lx .a solidos et si britaverit 
maiordomo defenssam suam quod ponat per linguam suam et fuerit sibi probatum 
mandamus quod pectet maiordomo quinque solidos .

[13] Et si maiordomus sive portarius pignoraverit sive filiaverit navigium de rivo aut de 
mari mandamus quod dominus de navigio sive achat custodiat illud de Petra de Boy 
usque ad Vilar et maiordomus debet habere suum directum .

[14] Item damus et concedimus vobis quod quando duo homines aut due mulieres ba-
ralaverit levet sanamentum ille qui fuerit percusus sive percusa quod maiordomus 
consueverit levare et non levet illud maiordomus .

234  No texto: calumpmie .
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[15] Item si aliquis extraneus voluerit facere malum vobis aut forciam sive to<r>tum in 
ipsa Villa Nova de Rey et in terminis suis et in defendendo vos et vestras res sacaveri-
tis arma et vulneraveritis sive mataveritis aliquem non pectetis pro calumpnia unum 
vas de aqua .

[16] Item mandamus quod piscatores dent maiordomo de unaquaque caravella unum pis-
cem posto quod fuerint tres pisces et piscatores eligamt primo meliorem piscem et 
posquam eligerint filiet maiordomus alium piscem et hoc debet esse de congriis et de 
peixotis et de rubis et de pargis .

[17] Item mandamus quod maiordomus habeat mediatatem de lardo, de tonia et de dulfi-
no et quartam partem de evo et de iriz et de solio .

[18] Item mandamus quod qui habuerit trasmalium det maiordomo unum saval in prin-
cipio et alium in fine .

[19] Item mandamus quod piscatores de nostra Villa Nova de Rei pesquent in nostris var-
gis de Furada et de Ariino et de quanto piscaverint in nostra varga de Furada dente 
maiordomo quintam partem et de quanto piscaverit in varga de Arino dent maior-
domo sextam partem .

[20] Item si piscatores venerint ad Galiciam ad piscandum et exiverint de mari et fe-
cerint pousadas et salgaverint piscatum quando venerint mandamus quod dent 
maiordomo decem peixotas et de unaquaque caravella sive navigio et si de illa pou-
sada mandaverint piscatum ad domos suas dent maiordomo de unaquaque enviada 
decem peixotas .

[21] Item carnifex det maiordomo de porcu unum denarium . De vaca duos denarios .
[22] Et si aliquis homo qui non fuerit vester vicinus venerit cum barcha de vino ad ipsam 

Villam Nova de Rey det maiordomo duas quartas de vino et si venerit ad villam epis-
copi det similiter maiordomo unam quartam de vino et quicunque tabernarius fece-
rit in sua barca et in Villa Nova de Rey et in terminis super forciam quam sibi fecerint 
pro suo habere mandamus quod sit sine calumpnia preter mortem hominis .

[23] Et caravella extranea235 que intraverit per focem de Portu cum mercataris mandamus 
quod det maiordomo unum solidum de entrada et si venerit ad Villam Novam de Rey 
de quanto venderit aut compraverit duos denarios det maiordomo de morabitino .

[24] Et de barcha seeira que non fuerit de vicino det maiordomo unum morabitinum de 
entrada .

[25] Et de quanto vendiderit sive compraverint det maiordomo duos denarios de mora-
bitino .

235  No texto: exranea .
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[26] Et si burcardus trincatus qui non fuerit de vicino intraverit per focem cum mercaduria 
det maiordomo unum morabitinum de intrada et de quanto vendiderit sive compra-
verit duos denarios det de morabitino de illo avere quod non fuerit decimatum .

[27] Et burcia que venerit cum panis mandamus quod det maiordomo quatuor morabiti-
nos de intrada .

[28] Et de colonio de pannis det maiordomo unum denarium .
[29] Et de carega cavalar de panne vel de vino vel piscato sive de panis dent maiordomo 

quator denarios et de carrega de asino tres denarios et de pele golpina unum dena-
rium et si fuerit una ducena duos denarios maiordomo et de ducena de gatos duos 
denarios et de panela de manteiga det unum denarium maiordomo et pane de cera 
unum denarium et de bragale <unum denarium> et de corio de vaca vel de bove 
unum denarium maiordomo . De porco unum denarium .

[30] Et si mercator qui non fuerit vester vicinus cambiaverit corios aut conelium sive alia 
marcataria mandamus quod det maiordomo de qualibet corda tres denarios et debet 
esse corda duodecim cubitorum et si vendiderit pro morabitinis mandamus quod det 
maiordomo de quolibet morabitno duos denarios .

[31] Et de ducena de vestigoos aut de pelitaria det maiordomo <duos>236 denarios . De  
carrega de conelio vel de cera aut de coriis que per ipsum portum pasaverint det 
maiordomo unum solidum et de colonio tres denarios et de asino sex denarios et de 
mauro unum solidum et de maura sex denarios .

[32] Et de bestia duos denarios et de carrega de alliis iiii .or denarios maiordomo .
[33] Item de bestiis bravis tale est portagium silicet de poldro unum solidum maiordomo 

et de poldra sex denarios . De reisello unum denarium . De vaca duos denarios et de 
bove duos denarios preter illum qui mamat .

[34] De lancea unum denarium . De ascuma unam medaculam .
[35] De homine mortuo unum solidum .
[36] Et omnia portagia et pasagia et intradas maiordomus de Villa Nova de Rey dividat 

per medium cum maiordomo de villa episcopi . Et similiter mandamus quod maior-
domus de villa episcopis dividat per medium cum maiordomo de Villa Nova de Rey 
omnia portagia et pasagia et intradas .

[37] Et mandamus et concedimus quod vicini de Villa Nova de Rey non dent portaginem 
et non habeatis militem pro vicinno contra voluntatem vestram .

[38] Et pretor de Villa Nova de Rey non habeat <super vos> potestatem nisi prout habebat 
quando morabavivi in nostro Burgo Veteri de Portu .

236  Escrito sobre a palavra tres riscada .
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[39] Concedimus vobis etiam et damus ut non vadatis in exercitium nisi cum corpore 
meo et ipsa terra nunquam detur rico homini nec prestamarieo .

[40] Et nos per nostras custas debemus facere vobis venire aquam ad ipsam Villam Novam 
de Rey et faciemus vobis venire ad Villam Novam de Rey vendas de Nomam usque ad 
focem Dorii et caminos .

[41] Damus vobis inquam et concedimus quod omnes naves et barque et navigia que fue-
rint maiora quam pinacia que intraverint per focem Dorii quod medietas237 eorum 
stet in portu de Villa Nova de Rey et alia medietas in portu de villa episcopi . Et omnes 
naves que portaverint in ipso portu de Villa Nova de Rey mandamus et concedimus 
quod carreguent et descarreguent in Villa Nova de Rey .

[42] Mandamus ecclesias quod in Villa Nova de Rey deciment mey decimarii et custo-
diant vobis ibi omnes vestras decimas .

[43] Et portus et pasagiuum mandamus et confirmamus quod sit semper in ipsa <nostra> 
Villa Nova de Rey .

[44] Et istos foros supradictos debetis nobis facere et non alios .
[45] Addimus eciam per placitum judicis et concilii de Gaya et omnium hominum qui 

venerint morare et populare ad Villam Novam de Rey videlicet quod illi sint hunus 
et quod habeant hunum forum et unum judicem et quod asçouges ponantur in illo 
comediio quod est super fonte inter Gayam et Villam Novam de Rey et quod simili-
ter feria fiat ibi prope dictos açouges et quod judex judicet et faciat suum judicium238 
prope dictos açougues et quod omnis vende qui venerint per rivus de Dorio ponan-
tur subtus ipsos açouges in rivullo inter villam de Gaya et Villam Novam de Rey 
et in recovedo ubi venit intrare aqua de suupradicto fonte de subtus ipsos açouges  
et quod omnes moratores de dicta Villa Nova de Rey habeant pasaginem pro ad corpo-
ra sua et suorum hominum et suarum bestiarum et pro ad suos haveres in dicta Villa 
Nova de Rey et non pro <ad> alios et omnes alii vadant passare ad Gayam sicut est  
usatum et omnes qui venerint per Villam Novam de Rey vadant passare ad passaginem  
de Gaya exceptis superius nominatis .

[46] Si quis igitur hoc factum nostrum vobis firmiter servaverit benedictionibus Dey  
et nostri repleatur . Qui vero illud frangere volverit maledictionem Dey et nostri  
consequatur .

[47] Et ego dominus Dionisius supradictus rex <cum dicta> uxore mea presentem cartam 
quam jusam fieri roboramus et confirmamus .

[48] Facta carta Ulixbone xiii agusti . Rege mandante . Era M .a CCC .a XXVI .a*

237  Segue-se uma letra riscada .
238  No registo da Chancelaria de D . Dinis: concilium .
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O qual foral contheudo no dicto stormento asy perante nos mostrado da parte do239 dicto concelho per o 

dicto seu procurador240 nos foy dicto que o original do dicto foral era perdudo e que porem nos pediam por 

mercee que lhe mandassemos dar o trallado delle en forma publlica so o nosso seello en nossa carta que